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Tranzystorowy układ do wytwarzania krótkich impulsów

Przedmiotem wynalazku jest tranzystorowy układ
do wytwarzania krótkich impulsów znajdujący za¬
stosowanie jako generator impulsów o nastawia¬
nej w szerokim zakresie częstotliwości, jako prze¬
twornik analogowo-dyskretny na przykład prądo-
wo-częstotliwościowy jako źródło impulsów zega¬
rowych lub taktowych do sterowania urządzeń
pomiarowych i cyfrowych itp.
Stosowane dotychczas układy do wytwarzania

krótkich impulsów, mają postać multiwibratorów,
generatorów samodławnych lub wzmacniaczy z do¬
datnim sprzężeniem zwrotnym. Dla uzyskania du¬
żej stałości amplitudy oraz stałości szerokości
i częstotliwości impulsów, a także małego stosun¬
ku czasu trwania impulsów do czasu przerw oraz
możliwości zmian częstotliwości impulsów w sze¬
rokim zakresie układy te muszą być bardzo roz¬
budowane, wymagają wielu przełączanych i regu¬
lowanych elementów oraz muszą być zasilane ze
źródeł prądu o dużym współczynniku stabilizacji
napięcia, a przez to są skomplikowane, kosztowne
i często kłopotliwe w zastosowaniach praktycz¬
nych, przy czym różnorodność ich zastosowań jest
ograniczona.
Istota układu do wytwarzania krótkich impul¬

sów według wynalazku polega na zupełnym od¬
dzieleniu tej jego części, która decyduje o czasie
przerw, a tym samym o częstotliwości impulsów,
od części, która ustala czas trwania samych impul¬
sów i ich amplitudy. Pierwsza z nich ma postać

10

15

20

25

30

szeregowego połączenia opornika i kondensatora
jako obwodu całkującego, włączonego do źródła
prądu stałego, z którego kondensator obwodu jest
ładowany. Drugą częścią układu jest połączenie
dwóch przeciwstawnych tranzystorów, włączonych
na kondensator obwodu całkującego i spełniają¬
cych rolę sterowanego zwieracza, poprzez który
ten kondensator jest rozładowywany.
Tranzystory spełniają rolę zwieraczy i rozłado¬

wanie kondensatora całkującego obwodu wejścio¬
wego następuje gdy w trakcie ładowania, napię¬
cie na nim osiąga z góry ustaloną wartość. Układ
do wytwarzania krótkich impulsów według wyna¬
lazku może być stosowany jako generator impul¬
sów o częstotliwości regulowanej przez zmiany
oporności lub pojemności obwodu całkującego,
przez zmiany napięcia zasilającego ten obwód
źródła prądu lub przez zmiany napięcia odniesie¬
nia, przy innych parametrach układu niezmien¬
nych. Jeżeli te zmiany częstotliwości są powodo¬
wane przez czynniki zewnętrze (na przykład przez
czujniki lub układy pomiarowe, nastawniki napię¬
cia lub prądu itp.), to układ może działać jako
przetwornik analogowo-dyskretny w technice po¬
miarowej, obliczeniowej lub w automatyce.
Układ do wytwarzania krótkich impulsów —

według wynalazku został uwidoczniony w przykła¬
dzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1 przed¬
stawia schemat ideowy generatora impulsów, fig. 2
— schemat ideowy przetwornika prądu stałego na
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Częstotliwość, a fig. 3 podaje przebieg impulsów
wyjściowych.
Kondensator całkujący 2 jest ładowany poprzez

regulowany opornik 1 włączony na ujemny bie¬
gun źródła zasilania 8. Gdy ujemne napięcie na
kondensatorze 2 przekrpczy wartość ujemnego na¬
pięcia odniesienia nastawionego na dzielniku na¬
pięcia 6 włączonym na źródło zasilania 10, wów¬
czas od bazy do emitera tranzystora 3 wejścio¬
wego typu npn zaczyna płynąć prąd, który powo¬
duje otwarcie tego tranzystora i przepływ prądu
od źródła zasilania 10 poprzez tranzystor 3 wej¬
ściowy i złącze baza-emiter tranzystora 5 wyjścio¬
wego typu pnp. Następuje przy tym otwarcie tran¬
zystora 5 wyjściowego, obniżenie napięcia na jego
kolektorze spowodowane przez prąd płynący przez
opornik 7 włączony w obwód tego kolektora
i zwiększenie prądu płynącego przez złącze baza-
-emjter tranzystora 3, przy czym wzrost tego prą¬
du jest przyśpieszony rozładowywaniem się kon¬
densatora sprzęgającego 4 włączonego pomiędzy
kolektorem tranzystora 5 i bazą tranzystora 3.
W ten sposób następuje bardzo szybkie otwarcie

tranzystorów 3 i 5 i zwarcie kondensatora 2 po¬
przez małą oporność tranzystora 3 i złącze baza-
-emiter tranzystora 5. Kondensator 2 ulega całko¬
witemu rozładowaniu po czym oba tranzystory 3
i 5 ulegają z powrotem zatkaniu i rozpoczyna się
nowy cykl ładowania kondensatora Z poprzez opor¬
nik 1 ze źródła prądu 8. W momentach rozłado¬
wywania kondensatora 2 na kolektorze tranzystora
5 i na wyjściu 9 generatora występują krótkie im¬
pulsy napięciowe b czasie trwania Ti i o ampli¬
tudzie Uwy równej napięciu źródła zasilania 10.
Odstęp między kolejnymi impulsami wyjściowymi
może być regulowany przez 'zmiany oporności opor¬
nika regulowanego 1, przy czym czas przerwy Tp
między impulsami przy stałej pojemności konden¬
satora 2 może być zmieniany w stosunku docho¬
dzącym do kilkuset, a przy zmianie pojemności
kondensatora 2 — do kilkuset tysięcy.
W tym samym stosunku może być zmieniana

częstotliwość impulsów tego generatora, przy za¬
chowaniu stałej ich amplitudy, czasu trwania
i czasu narastania. Tranzystory przeciwstawne 3
i 5 mogą zostać zamienione miejscami, tzn. tran¬
zystor 3 może być typu pnp, a tranzystor 5 — ty¬
pu npn, co wymaga jednoczesnej zmiany polary¬
zacji napięć źródeł zasilania 8 i 10, przy czym za¬
miast impulsów o amplitudzie dodatniej, będzie się
otrzymywało impulsy o amplitudzie ujemnej.
W miarę możności obwód całkujący 1 i 2 powinien
być zasilany ze wspólnego dla całego generatora
źródła zasilania 10, co zapewnia niezależność czę¬
stotliwości impulsów od zmian napięcia tego źródła.
Przy zastąpieniu regulowanego opornika 1 czuj¬

nikiem pomiarowym 11, o charakterystyce źródła
prądu stałego, jak np. prądowym detektorem promie¬
niowania jonizującego (np. gamma) układ według
wynalazku staje się przetwornikiem prądu o na¬
tężeniu zmieniającym się w zależności od mierzo¬
nej za pomocą danego czujnika wielkości fizycznej,
na napięcie impulsowe o częstotliwości zmieniają¬

cej się proporcjonalnie do przetwarzanego prądu.
W warunkach praktycznych stosowania tego prze¬
twornika, prąd czujnika pomiarowego może mieć
natężenie od kilku pA do kilkuset ^A, co zależy

5 głównie od jakości stosowanego w przetworniku
tranzystora wejściowego 3 i kondensatora 2 obwo¬
du całkującego. Zależnie od charakterystyki czuj¬
nika 11 i od pojemności kondensatora 2 można
otrzymywać przebiegi impulsowe o różnych zakre-

10 sach zmian częstotliwości.
Układ będący przedmiotem wynalazku odznacza

się szeregiem zalet. Przy prostej strukturze i ma¬
łej liczbie elementów składowych układ ten wy¬
twarza impulsy, które mogą być wykorzystywane

15 do celów pomiarowych, sterowania lub zliczania,
przy czym zapewnia on małą zależność kształtu
i częstotliwości impulsów od zmian napięcia za¬
silającego oraz łatwe nastawianie częstotliwości
w szerokim zakresie jej zmian, umożliwia uzyska-

20 nie bardzo małego stosunku czasu trwania impul¬
sów do czasu przerw między impulsami oraz wy¬
kazuje małą zależność częstotliwości i amplitudy
impulsów od obciążenia. Bez zasadniczych zmian
schematowych układ ten może być stosowany jako

25 generator impulsów o nastawianej w szerokim
zakresie częstotliwości i jako przetwornik analo-
gowo-dyskretny np. prądowo-częstotliwościowy.
. W realizacji konstrukcyjnej układ ten zawiera
mało elementów, a przez to jest prosty, zajmuje

30 mało miejsca i jest znacznie tańszy od innych
układów stosowanych do tych samych celów. Po¬
nadto moc pobierana przez ten układ ze źródła
zasilania jest kilka, a nawet kilkadziesiąt razy
mniejsza, aniżeli w przypadku innych układów,

35 co zmniejsza wydzielaną w nim moc cieplną
i zwiększa jego niezawodność.

Zastrzeżenia patentowe

40 1. Tranzystorowy układ do wytwarzania krótkich
impulsów, jako generator krótkich impulsów zna¬
mienny tym, że kolektor tranzystora (3) wejścio¬
wego jest połączony z bazą tranzystora (5) wyj¬
ściowego, którego kolektor jest połączony z bazą

45 tranzystora (3) wejściowego poprzez kondensator
sprzęgający (4), przy czym baza tranzystora (3) wej¬
ściowego jest połączona z suwakiem dzielnika na¬
pięcia (6) załączonego w obwód źródła zasilania (10),
a emiter tranzystora (3) wejściowego, wykorzysty-

50 wany jako elektroda sterująca, jest połączony
z obwodem całkującym załączonym do źródła za¬
silania • (8), który to obwód stanowią kondensator
całkujący (2) połączony z opornikiem regulowa¬
nym (1).

55 2. Tranzystorowy układ jako przetwornik prądu
stałego na krótkie impulsy o częstotliwości zależ¬
nej od natężenia prądu według zastrz. 1 znamien¬
ny tym, że emiter tranzystora (3) wejściowego
jest połączony z kondensatorem .całkującym (2)

60 i czujnikiem pomiarowym (11) o charakterystyce
źródła stałego prądu, w postaci detektora prądo¬
wego promieniowania jonizującego, lub fotoele-
mentu, albo termistora.
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